



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 13 日

上場会社名	昭和電線ホールディングス株式会社	上場取引所	東証第 1 部
コード番号	5805	URL	http://www.swcc.co.jp
代表者	役職名 取締役社長 氏名 富井 俊夫	TEL	(03) 5532-1911
問合せ先責任者	役職名 執行役員総務統括部長 氏名 西田 征拓		

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	160,770	5.4	3,978	39.8	2,361	44.1	1,420	118.0
19 年 3 月期第 3 四半期	152,503	50.4	2,845	99.7	1,638	103.3	651	11.4
19 年 3 月期	209,125	—	4,041	—	2,454	—	804	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	5 66	—
19 年 3 月期第 3 四半期	2 97	2 84
19 年 3 月期	3 60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	181,210	51,344	27.7	199 79
19 年 3 月期第 3 四半期	180,294	45,974	25.1	202 06
19 年 3 月期	177,627	50,943	28.2	199 38

2. 配当の状況

当社は、四半期末を基準日とする配当は行っておりません。

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 —	円 銭 2 00	円 銭 2 00
20年3月期	—	3 00	3 00
20年3月期(予想)			

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	213,000	1.9	5,300	31.1	2,800	14.1	1,500	86.5	5 97

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

平成 19 年 11 月 13 日に公表した平成 20 年 3 月期の連結業績予想につきましては、平成 20 年 2 月 13 日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」の通り、修正しております。

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想と異なる可能性があります。

なお、業績予想の修正内容につきましては、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期における業績は、全般的に堅調な需要に加え銅価格の高止まりもあり売上高は 1,607 億 70 百万円（前年同四半期対比 5.4%増）となりました。

損益面では、エネルギーシステム事業の電力ケーブル・電力工事等の収益が(株)エクシムを中心に改善したこともあり、営業利益 39 億 78 百万円（前年同四半期対比 39.8%増）、経常利益 23 億 61 百万円（前年同四半期対比 44.1%増）、四半期純利益 14 億 20 百万円（前年同四半期対比 118.0%増）と、いずれも増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産は 1,812 億 10 百万円となり、前連結会計年度末より 35 億 83 百万円増加いたしました。主な要因は現金および預金ならびに棚卸資産が増加したことによるものです。また負債合計は、支払手形および買掛金が減少した一方で、短期の借入金が増加したことにより、前連結会計年度末より 31 億 82 百万円増加し、1,298 億 65 百万円となりました。純資産は 513 億 44 百万円となり、自己資本比率は 27.7%となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期連結業績の売上高および営業利益につきましては建築基準法改正に伴う一部需要の停滞等もあり前回予想を下回る見込みとなりました。また、経常利益および当期純利益につきましては、足元の為替水準が継続することを想定し為替差損を相当額見込んだことから、前回予想からの下方修正を行いました。

平成 20 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

（単位：百万円、%）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	220,000	5,700	3,800	2,000
今回修正予想(B)	213,000	5,300	2,800	1,500
増減額(B-A)	△7,000	△400	△1,000	△500
増減率(%)	△3.2	△7.0	△26.3	△25.0
(ご参考) 前期実績(平成 19 年 3 月期)	209,125	4,041	2,454	804

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却の方法について年度見込額のうち当四半期分を計上する等、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却方法の変更）

平成 19 年度の法人税法改正に伴い、当期より、平成 19 年 4 月 1 日以降取得した有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

また、当期より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度末 (平成 19 年 3 月期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減
	金 額	金 額	金 額
(資産の部)			
流動資産	105,340	110,140	4,799
現金および預金	8,199	9,965	1,766
受取手形および売掛金	64,923	65,565	641
棚卸資産	27,482	29,555	2,072
その他の流動資産	4,940	5,308	368
貸倒引当金	△204	△255	△50
固定資産	72,286	71,070	△1,216
有形固定資産	53,624	52,510	△1,113
建物および構築物	17,367	16,463	△903
機械装置および運搬具	9,338	9,089	△248
土地	25,040	24,591	△449
その他の有形固定資産	1,878	2,366	487
無形固定資産	565	453	△111
投資その他の資産	18,097	18,106	8
投資有価証券	13,435	12,120	△1,314
その他の投資	6,032	7,307	1,275
貸倒引当金	△1,370	△1,322	47
資産合計	177,627	181,210	3,583
(負債の部)			
流動負債	101,050	106,401	5,351
支払手形および買掛金	39,884	34,894	△4,989
短期借入金	47,782	57,877	10,094
社債(1年以内償還予定)	232	312	80
その他の流動負債	13,149	13,316	166
固定負債	25,633	23,464	△2,169
社債	534	232	△302
長期借入金	17,556	15,205	△2,350
退職給付引当金	601	830	228
役員退職慰労引当金	93	55	△37
その他の固定負債	6,848	7,140	292
負債合計	126,683	129,865	3,182
(純資産の部)			
株主資本	41,275	42,298	1,022
資本金	21,221	21,221	0
資本剰余金	15,752	15,752	0
利益剰余金	4,304	5,330	1,026
自己株式	△2	△6	△3
評価・換算差額等	8,791	7,866	△924
その他有価証券評価差額金	4,137	3,303	△834
繰延ヘッジ損益	△8	△0	7
土地再評価差額金	4,489	4,337	△152
為替換算調整勘定	172	226	53
少数株主持分	876	1,179	302
純資産合計	50,943	51,344	400
負債、純資産合計	177,627	181,210	3,583

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減
	金 額	金 額	金 額
I 売上高	152,503	160,770	8,266
II 売上原価	134,103	140,875	6,771
売上総利益	18,399	19,894	1,494
III 販売費および一般管理費	15,554	15,916	361
営業利益	2,845	3,978	1,132
IV 営業外収益	408	479	71
受取利息	12	20	7
受取配当金	112	153	40
持分法による投資利益	—	106	106
その他	283	199	△83
V 営業外費用	1,615	2,096	481
支払利息	1,178	1,313	134
持分法による投資損失	6	—	△6
その他	430	782	352
経常利益	1,638	2,361	722
VI 特別利益	23	193	169
VII 特別損失	41	916	875
税金等調整前四半期純利益	1,621	1,638	16
法人税、住民税および事業税	481	484	2
法人税等調整額	368	△620	△989
少数株主利益	119	354	235
四半期純利益	651	1,420	768

(3) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(単位 百万円)

	前 第 3 四 半 期 (18. 4. 1~18. 12. 31)					
	コミュニケーションシステム事業	デバイス事業	エネルギーシステム事業他	計	消去または全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	21,165	15,971	115,367	152,503	—	152,503
(2)セグメント間の内部売上高または振替高	591	265	1,815	2,672	(2,672)	—
計	21,756	16,236	117,183	155,176	(2,672)	152,503
営 業 費 用	21,736	16,876	113,728	152,340	(2,681)	149,658
営業利益または営業損失(Δ)	20	△639	3,455	2,836	9	2,845

(単位 百万円)

	当 第 3 四 半 期 (19. 4. 1~19. 12. 31)					
	コミュニケーションシステム事業	デバイス事業	エネルギーシステム事業他	計	消去または全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	20,672	16,621	123,476	160,770	—	160,770
(2)セグメント間の内部売上高または振替高	1,301	226	2,302	3,831	(3,831)	—
計	21,974	16,847	125,779	164,601	(3,831)	160,770
営 業 費 用	21,843	17,885	120,884	160,613	(3,821)	156,792
営業利益または営業損失(Δ)	131	△1,037	4,895	3,988	(10)	3,978

(単位 百万円)

	前 連 結 会 計 年 度 (18. 4. 1~19. 3. 31)					
	コミュニケーションシステム事業	デバイス事業	エネルギーシステム事業他	計	消去または全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	30,299	21,715	157,110	209,125	—	209,125
(2)セグメント間の内部売上高または振替高	801	386	2,453	3,641	(3,641)	—
計	31,101	22,102	159,563	212,767	(3,641)	209,125
営 業 費 用	30,648	23,251	154,828	208,728	(3,644)	205,083
営業利益または営業損失(Δ)	453	△1,149	4,735	4,039	2	4,041

(注) 1. 事業区分は製品の使用目的および販売市場等の類似性に基づき、コミュニケーションシステム事業、デバイス事業、エネルギーシステム事業他としております。

2. 各事業区分に属する主要な製品

コミュニケーションシステム事業 … 光・通信ケーブル、通信工事、ネットワークソリューション

デバイス事業 … 精密デバイス製品、振動制御製品、ワイヤハーネス、
ファイバフォトニクス製品

エネルギーシステム事業他 … 裸線、巻線、電力ケーブル、被覆線、アルミ線、
電力工事・付属品、超電導線、その他